cap. 4, 10, quemadmodum illic annotavimus, in multis  
Grecis codicibus legitur post me.

SATANA. D. Hilarius verius est existimare Satanae  
nomen Petro tributum. Itaque ab verba distinguit  
vnde post me, ut hacten cum Petro Christus loqua-  
tur, deinde quasi ad diabolum qui eam Petro opinio-  
nem suggereret, ut ipsum, non morem, impedit, con-  
versus dicit: *Satana scandalum es mihi.* Quod cō  
magis miror, quod idem Hilarius in Commentariis in  
Psalmon 151, Petrum ipsum dicit. Satanan appellatum.  
Neque de eo aliis quisquam dubitavit. Merito  
admirari aliquis potest, quod et D. Augustinus, ser-  
moni 15 de Verbis Domini secundum Matth., admira-  
ratur, cur Christus tam brevi intervallo cumdem  
Petrum, et beatum, et Satanan appellavit. Respon-  
det Hieronym. nondum Ecclesiam super illum addi-  
catum fuisse, propter errasse, propterem Satanan  
vocari potuisse. Respondent August. et Theophylactus  
beatum, cum non caro et sanguis, sed Pater, qui in  
cello est, illi revelaret; Satanan, cum non ea, que  
Dei, sed que hominum erant, sapiebat, vocatum  
fuisse. Impudentes nostri temporis hereticis sunt, qui  
in hunc solum titulum Romanum Pontificem Petro  
successisse dicuntur. Si, inquit, Petrum Christus  
Satanan appellavit, quo nomine Romana Pontifi-  
cium appellavisset? Respondeo: *Tu es Petrus, et super  
hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Rogoque vi-  
cissim eos, si Petrum Apostolorum principem Satana-  
nam appellavit, quo nomine Lutherum, quo nomine  
Calvinum non hereticos tantum, sed pernicioseissimos  
heresarchas appellarunt? Non ergo Petrum Satanan,  
quasi proprio diaboli, sed quasi communii adversarii  
nomine vocavit, quia sibi pro omnibus hominibus  
mori volenti adversabatur. At cur tam acriter repre-  
hendit? non tam quod Petri culpa, si qua tamen fuit,  
quam quod rei, de qua agebatur, magnitudo mereba-  
tur.

VERS. 24. — TUNC. Antequam Petrum reprehenderet, ut mihi videatur ex Luca colligi, qui haec verba  
autem Petri reprehensione posuit, c. 9, 23, quanvis  
Chrysostom et Theophylacto secis videatur.

DISCIPULUS. Lucas ait. *Dicbat autem ad omnes*, et  
Marcus, cap. 8, 54: *Et conpactata turba cum discipulis  
suis dixit eis:* quam evangelistarum dissensionem  
duobus modis interpretor, aut Christum presentibus  
turbis, et quia i testibus advocatus id dixisse solis apo-  
stolis, aut precipue apostolis dictum voluisse; turbam  
vero, quia aderat, quod Apostolis dicchatur, sibi dic-  
tum pulasse.

SI QVIS VULT. Recte Chrysostomus, Euthynius et  
Theophylactus admonuerunt liberum ex his verbis  
arbitrium confirmari.

ANEGET SEMETIPSUM. Quid sit seipsum abnegare,  
varie interpres exponunt. Hieronymus et Beda hoc  
loco, et Gregorius, homil. 10 in Ezechiel, existi-  
mant nihil aliud esse seipsum abnegare, quam veter-  
arium confirmit.

VERS. 27. — ANEGET SEMETIPSUM, propriam scilicet  
voluntatem; quatenus Dei voluntati regnabit, ET  
TOLLAT CRUCEM SEAM: patienter ferat hujus vite in-

tem hominem exire, induere novum. Tunc, inquit  
Beda, nos abegamus, cum vitamus, quod per vetustatem  
fuiimus, et amittimus, quod per mortalem vocamus. Sed  
manifestum est hoc loco non de moribus, sed de  
mortibus agi, ut vers. 25 declaratur. Qui voluerit ani-  
mam suam salvam facere, perdet eam: qui autem per-  
diderit animam suam propter me, inventet eam. Multus  
Chrysostomus, quid sit non ipsos abnegare ex aliorum  
abnegatione admonet intelligendum. Alios abnegare  
est illos contempnere, atque descrevere, nullam eorum  
habere rationem, nullam curam, pro nihil eorum  
vitam ducere. Hoc enim est scipsum abnegare nullam  
sui habere rationem; vitam suam, cum opus est, pro  
Christo contempnere, ut vers. 25 declaratur. Vocat  
enim seipsum non animam, sed vitam corporis quam  
contempnere oportet ut anima vivat: quia qui voluerit  
animam suam, id est, vitam corporis salvam facere,  
perdet eam, id est, vitam animae ut cap. 10, 58, 30  
explicavimus.

VERS. 26. — ANIMA VERO SUE DEPRIMENTEM PATHA-  
TRIA. Id est, anima vero sua mulieret, metaphora de  
foro sumpta, in quo si quis de possessione aliquā,  
quantumvis locupleti et de vita litigaret, nihil luera-  
retur, si possessione quidem obtineret, sed vitam  
perderet. Nam et hoc loco de iudicio agitur; sequitur  
enim statim vers. 27: *Filius enim hominis venturus  
est in gloria Patris cum angelis suis, et tunc reddet ueni-  
tum secundum operam sua.*

AUT QUAM DABIT COMMUTATIONEM. Compensationem  
pro anima sua, id est, pro vita sua; metaphorā etiam  
est, aut à iudicio, aut à bello sumpta; nam et in iu-  
dicio aliquando, qui capite damnatus est, pecunie  
magnitude vitam redimit, aut quia vita corporis  
quomomodo pecunia estimari potest; aut quia pecu-  
nia iudicis corruptum: at pro aeterna anima  
vita nulla in iudicio pecunia, nulla compensatio  
dar potest, neque Deus, qui iulux futuris est, cor-  
rumpi munierit. Et in bello solent homines, ehm  
victi sunt, vitam pretio à victoribus emere; sed in  
iudicio vita animae emere non poterunt. Quam enim  
commutationem dabant pro anima sua? Ludit ergo  
Christus nomina ambiguitate, et tacitè à vita corporis  
ad animam vitam argumentatur. Utramque enim  
nomen animae significat, sicut vers. precedenti et  
cap. 10, 58, 59, quasi dicat, quemadmodum pro vita  
corpis in bello, vel in iudicio nullam satis dignam  
compensationem quisquam dare potest; ita et multo  
etiam minus pro vita animae. Quod autem dicit homo.  
Hebraismus et pro quisquam. Se enim solent Septua-  
ginta vertere ubi est Hebrei 7, 16, id est, vir, qui  
pro quisquam apud illes ponitur, ut Iudicium 2, 21, et  
4, 20; Ruth 5, 5; et 1 Reg. 17, 23, et 21, 20; et 4  
Reg. 18, 21.

VERS. 27. — FILIUS ENIM HOMINIS. Putat D. Hiero-  
nymus hoc ad consolandos discipulos Christum di-  
xisse; potius credo propter addidisse hoc, quia de  
comoda, et ea maximè quæ propter me patiuntur:  
aliquid quoque ad genus mortis quod perpessus  
erat.

anime commutatione mentionem fecerat, quæ ex  
forensi iudicio translata fuerat. Probat enim his ver-  
bis nullum pro anima commutationem dari posse, quia  
non quilibet iudex, sed filius hominis ad iudicandum  
venturus est; neque quilibet modo, sed in gloria Pa-  
tris sui, et cum angelis suis venturus est, ita ut hono-  
rum nostrorum non indiget. Cum autem filius homini-  
nis appelletur, diximus, cap. 8, 20.

In gloria Patris sui. In pro eius Hebreorum  
iudicato; gloriam autem non sicut, sed Patris sui  
vocat: et quia etsi ipsius erat, Patre tamen illi una  
cum natura debeat, vel, ut Chrysostomus, et Euthy-  
minus existimant, ut significet illam sibi communem  
esse cum Patre. Nam et angelos statim non Patris,  
sed eius vocat. Qui autem angelorum dominus erat,  
verus Deus erat, communemque eum Patre habebat  
gloriam: sed dicit in gloria venturus, quasi tum in  
gloria non esset: quia quavis eadem una gloria  
haberet, tamen tum occultabat, postea ostensurus erat.

ET TUNC REDDET UNICUIQUE. Ille verba, cap. 10, 41,  
expositionis.

VERS. 28. — SUNT QUIDAM DE HIC STANTIBUS, id est,  
ex iis, qui hic adiungunt, ut cap. 6, 5, documentis st. nidi ver-  
bum in iheros Litteris non semper statim cororis, sed  
aliquo tempore solam presentiam significare, sicut et His-  
pani stare pro adesse solent dicere.

QUI NON GUSTABUNT MORTEM. Id est, non morientur;  
hebraismus, qualis apud Lucan, c. 9, 27; Joannem,  
cap. 2, 52; et apud D. Paulum ad Hebreos 2, 9; quan-  
vis Hebrei potius soleant dicere *videre mortem*, quam  
*gustare*, gustare, quam videare; soleant ita loqui scripto-  
res Ecclesiastici, Iosephus, et Ambrosius, in c. 9 Luca de  
morte animæ intelligendum putat, quasi dicit Christus  
apostolis suis: *videtur mortuus non esse*; præterquam quod si  
ne de tempore iudicij, nec de tempore resurrectionis,  
ut probatum est, intelligi potest, necesse est, ut de  
transfiguratione intelligatur. Nam quod Beda, et Gre-  
gorius, apud D. Thomam, de Evangelii, Ecclesiæque  
propagatione interpretantur, alienum videtur. Vocat  
ergo Christus transfigurationem regnum suum, non  
quia proprie regnum, sed quia futuri regni imago erat.  
Potest autem merito dubitari, cur Christus, tanquam  
magni aliquid dicat, nonnullos ex circumstantibus mori-  
turos non esse, antequam ipsius videnter regnum  
suum, non sunt, donec illius hominis venientem videant;

non coactum admodum est.

Is accuso te. Quid Christus hoc loco per regnum  
sum intelligat, interpretum sententia mirum in mo-  
dum variant. Nonnulli ut omnino iudicio interpretan-  
tur, de quo vers. precedenti dixerat: *Filius enim homi-  
nis venturus est in gloria Patris sui.* Idque videatur esse  
valde consequens, sed quoniam aliqui ex iis, qui asta-  
bant, usque ad diem iudicij moriuntur non essent, id  
non satis est consequens. Quidam de Joanne Evan-  
gelista id dictum volunt, quæ credunt mortuum non  
esse, quod apud alium auctorem, quam apud Strabonem.

VERS. 28. — SUNT QUIDAM DE HIC STANTIBUS, QUI NON  
GUSTABUNT MORTEM, DONEC VIDEANT FILIUM HOMINI-  
NEMENTEM IN REGNO SUO. An de transfiguratione sua  
pos paucos dies futura loquuntur? An de Ecclesiæ re-  
potu paucis dies futura loquuntur?

#### CAPUT XVII.

1. Et post dies sex, assumit Jesus Petrum, et Iacobum,  
et Joannem fratrem eius, et ducit illos in mon-  
tem excelsum seorsum:

non inventio, neque Scriptura consentaneum est; ipso  
enim Joannes videtur, cap. 21, 25, hanc de se vulgo  
conceptam opinionem refutare. Alii de tempore illo,  
quod post Christi resurrectionem fuit, interpretantur,  
id enim, quia tunc gloriatus resurrexit, regnum Dei vo-  
cari solet, ut infra, cap. 26, 29; et Marc. 14, 25; et  
Lucas 22, 29, 50; quod plerique novis interpretibus  
plausibile video; mihi vero multo modo placet, et  
et quia id Christus regnum Dei, quia iam diabolus viens  
erat, sed non regnum suum, quia nondum in gloria  
sua venerat, appellare solet, et quia, si id dicere, nihil  
dicit. Quid enim magis erat nonnullos ex disci-  
pulis suis morituros non esse, prinsipium ipsum re-  
surgentem videlicet, cum nonnulli, sed omnes vide-  
rint: hoc autem loco enim dicit: *Sunt quidam de his stan-  
tibus, minime obscurè significat non omnes discipulos,*  
sed paucos tantum, et electos eosque singulari privile-  
gio regnum illud sum, de quo loquatur, priusquam  
morentur, visuros esse. Itaque vera est omnium ve-  
terum iudiciorum interpretatio; Origenis, tractat, in  
Matus; Hilarii, canone 16; Chrysostomi; Hieronymi;  
Beda; Theophylacti; et Euthymius in Commeatariis;  
Ambrosius, in cap. 9 Luca; Augustini, in capitulo 2 epistles  
de Galatas; Remigii apud D. Thomam, regnum  
Dei Christi transfigurationem appellari, quam non omnes,  
sed solus Petrus, Jacobus, et Joannes, ante-  
quam morerentur, videre mereruntur, quod vel ex eo  
probari potest, quod statim omnes evangeliste sub-  
jungant sex post diebus Christum coram tribus illis  
apostolis suis transfigurari; præterquam quod si ne  
de tempore iudicij, nec de tempore resurrectionis,  
ut probatum est, intelligi potest, necesse est, ut de  
transfiguratione intelligatur. Nam quod Beda, et Gre-  
gorius, apud D. Thomam, de Evangelii, Ecclesiæque  
propagatione interpretantur, alienum videtur. Vocat  
ergo Christus transfigurationem regnum suum, non  
quia proprie regnum, sed quia futuri regni imago erat.  
Potest autem merito dubitari, cur Christus, tanquam  
magni aliquid dicat, nonnullos ex circumstantibus mori-  
turos non esse, antequam ipsius videnter regnum  
suum, non sunt, donec illius hominis venientem videant;

non coactum admodum est.

gno post Jerosolymæ et synagoga destructionem? An  
denum de regno gloria sue, quod post resurrectionem  
est adiutor, cum in celum gloriatus ascendi?

hæc quidam omni modo intelligi possunt.

CHAPITRE XVII.

4. Six jours après, Jésus prit avec lui Pierre, Jac-  
ques et Jean son frère, et les mena à l'écart sur une  
haute montagne;

2. Et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies eius sicut sol; vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.

3. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes.

4. Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum: Domine, bonus est nos hie esse; si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum.

5. Adhuc eo loquente, ecce nubes luctu obumbravit eos: et ecce vox de nube, dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene comp'acti: ipsum audite.

6. Et audientes discipuli cediderunt in faciem suam, et timuerunt validi.

7. Et accessit Jesus, et tetigit eos, dixitque eis: Surgite, et nolite timere.

8. Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesus.

9. descendenteribus illis de monte, praecepit eis Jesus dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgent.

10. Et interrogaverunt eum discipuli, dicentes: Quis ergo scribit dicens quid Eliam oporteat primum venire?

11. At ille respondens, ait eis: Elias quidem venturus est et restitutus omnia.

12. Dico autem vobis quia Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eo quecumque voluerunt. Sic et Filius hominis passurus est ab eis.

13. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis.

14. Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum homo genitilis propositus ante eum, dicens: Domine, miserere filii meo, quis lunaticus est, et male patitur: nam sep̄ cadit in ignem, et crebro in aquam.

15. Et obtulit eum discipulus tuus, et non potuerunt curare eum.

16. Respondens autem Jesus, ait: O generatio incredula et perversa! quoniam ero vobis secundum? usque quā patiar vos! Afferte hunc illum ad me.

17. Et increpavat illum Jesus, et exiit ab eo demotum, et curatus est per ex illa horā.

18. Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secretō, et dixerunt: Quare nos non potuimus ejercere illum?

19. Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicnum granum simapis, dicetis monti huic: Translinc illic, et transibit: et nihil impossibile erit vobis.

20. Hoc autem genus non ejecitur nisi per orationem et jejunium.